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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Регулирование предпринимательской

деятельности в Донецкой Народной Республике не может происходить без её

надлежащего информационного обеспечения, тем более в условиях

цифровизации экономики в целом и отдельных социально-экономических

процессов в частности. Современные реалии, характеризующиеся

динамичностью и непостоянством таких процессов, сопровождаются

стремительным развитием информационно-коммуникационных технологий,

формирующих вектор развития предпринимательской деятельности.

Сложность и многоаспектность направлений регулирования

предпринимательской деятельности во многом связаны с её информационным

обеспечением, которому, несмотря на его особую значимость в условиях

цифровизации экономики, уделено ещё недостаточно внимания, в первую

очередь в отечественных исследованиях. Формирование качественного

информационного обеспечения предпринимательской деятельности является

основной предпосылкой её регулирования и дальнейшего последовательного

развития. При этом решение данной проблемы должно рассматриваться с

позиций совершенствования как методических, так и организационных основ

информационного обеспечения регулирования предпринимательской

деятельности для обеспечения эффективного взаимодействия всех её субъектов.

Степень разработанности проблемы. Исследованию тенденций и

закономерностей развития предпринимательской деятельности посвящены

работы В.С. Адвадзе, Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, И.А. Ангелиной,

А.Н. Асаулова, А.А. Бакунова, Л.В. Балабановой, Д.И. Валигурского,

И.В. Гречиной, Е.Г. Кошелевой, М.Г. Лапусты, Л.А. Омельянович,

А.Н. Першикова, С.Н. Петренко, Ю.Л. Петрушевского, В.Д. Симоненко,

Я.С. Ядгарова.

Проблемы формирования информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности рассмотрены в

исследованиях К.Э. Багировой, В.Г. Буниной, Ю.В. Грум – Гржимайло,
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О.Е. Каленкова, А.Б. Климовой, В.А. Никитова, Э.Э. Нуртдиновой,

Е.И. Орлова, В.С. Рожнова, И.В. Сименко, Л.А. Сухаревой,

М.И. Сухомлиновой, А.М. Туфетулова, Н.М. Тюкавкина, Р.М. Юсупова.

Подчёркивая безусловную ценность и значимость полученных

указанными учёными результатов, следует обратить внимание на то, что в

современных условиях цифровизации экономики остаются нерешёнными

проблемы теоретического, организационного и методического характера,

касающиеся процесса не только регулирования предпринимательской

деятельности, но и её информационного обеспечения.

Анализ научных трудов по исследуемой проблематике свидетельствует,

что с научной точки зрения в рамках отдельно взятой предметной области (в

данном случае – информационного обеспечения в условиях цифровизации

экономики) проблема регулирования предпринимательской деятельности

является нерешённой, предопределяя тем самым актуальность темы, которая

вызвана необходимостью: изучения теоретических основ регулирования

предпринимательской деятельности; исследования современного состояния её

информационного обеспечения; совершенствования методических и

организационных основ информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в теоретическом обосновании, разработке организационных,

методических положений и научно-практических рекомендаций по

усовершенствованию информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи

теоретического и практического характера:

исследовать исторические аспекты развития предпринимательской

деятельности и разработать вектор её развития в условиях цифровизации;

адаптировать структуру и содержание системного подхода

применительно к организации информационного обеспечения

предпринимательской деятельности;
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разработать концептуальный подход к организации информационного

обеспечения регулирования предпринимательской деятельности в условиях

цифровизации экономики;

провести диагностику качества источников информационного

обеспечения субъектов предпринимательства на основе параметризации его

качественных характеристик;

проанализировать внешние источники информационного обеспечения

предпринимательской деятельности;

исследовать особенности цифровой платформы информационного

обеспечения регулирования предпринимательской деятельности;

разработать организационную модель взаимодействия субъектов

информационного обеспечения регулирования предпринимательской

деятельности в условиях цифровизации экономики;

разработать научно-методический подход к оценке эффективности

информационного обеспечения субъекта предпринимательства.

Объект исследования - процесс информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации

экономики.

Предмет исследования - теоретические, организационно-методические

и прикладные положения информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства), в части

п. 8.1 «Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка

методики организации предпринимательской деятельности в различных

формах предпринимательства», п. 8.7 «Обеспечение развития

предпринимательских структур, представленных в различных формах, видах

и сферах экономической деятельности» и п. 8.19 «Организация

взаимодействия властных и предпринимательских структур».
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Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и формировании организационно-методических

рекомендаций по усовершенствованию информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации

экономики. Наиболее значимые результаты исследования, содержащие

научную новизну, характеризуются следующими положениями:

усовершенствованы:

организационная модель взаимодействия субъектов информационного

обеспечения регулирования предпринимательской деятельности в условиях

цифровизации экономики, которую отличает сочетание потоков входящей и

исходящей информации, получаемой и передаваемой посредством

алгоритмизированных процессов цифровой платформы, направленных на

обеспечение гармоничного взаимодействия её субъектов, позволяющих

оптимизировать процедуру оформления и сдачи отчётности, получения

лицензий, сертификатов и других документов, необходимых для ведения

предпринимательской деятельности;

вектор развития предпринимательской деятельности в условиях

цифровизации экономики, который отличает определение задач и основных

направлений деятельности, стоящих перед государством в целях поддержки

развития предпринимательства, на основе действующей нормативно-правовой

базы и положений информационного обеспечения регулирования

предпринимательской деятельности;

научно-методический подход к оценке эффективности

информационного обеспечения субъекта предпринимательства,

отличительная особенность которого состоит в согласованной

параметризации его качественных характеристик, влияющих на

эффективность как организации, так и управления информационными

потоками предпринимательской деятельности и способствующих передаче

качественной информации, необходимой для организации, учёта, контроля,

анализа деятельности её субъектов;
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получили дальнейшее развитие:

концептуальный подход к организации информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации

экономики, структура которого в отличие от существующих обусловлена

элементами теоретико-методического базиса, предполагающего установление

этапов цифровой трансформации экономики и практического базиса,

направленного на определение процессов алгоритмизации взаимодействия

участников цифровой информационной платформы, её функциональных

возможностей, необходимых для эффективного взаимодействия субъектов

информационного обеспечения регулирования предпринимательской

деятельности;

структура и содержание системного подхода применительно к

организации информационного обеспечения предпринимательства, которые

отличает последовательная взаимосвязь и адаптация элементов

информационного обеспечения, направленных на повышение качества

информации, необходимой для регулирования предпринимательской

деятельности;

состав элементов информационно-правовых систем, который отличает

возможность расчёта индекса удовлетворённости CSI источников

информационного обеспечения, направленного на оценку не только его

содержания, но и его значения для регулирования предпринимательской

деятельности;

понятийно-категориальный аппарат: информация (результаты обработки

внешних и внутренних источников, связанных с экономическими, финансовыми,

кадровыми, производственными и другими хозяйственными процессами,

происходящими в деятельности субъекта предпринимательства, качество

которых влияет на её результаты); информационное обеспечение субъектов

предпринимательской деятельности (совокупность необходимых способов и

методов поиска, сбора, обработки, хранения, передачи, выдачи информации, а

также создание условий использования информации из внешних и внутренних

источников, необходимой для принятия управленческих решений); электронное
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правительство (электронная инфраструктура регулирования взаимодействия

всех органов власти (законодательных, исполнительных, судебных), субъектов

предпринимательства, негосударственных и иных организаций, граждан

посредством информационно-коммуникационных технологий передачи,

получения, обработки, анализа, хранения необходимых информационных

данных); информационно-правовые системы (нормативно-правовая поддержка,

направленная на взаимодействие субъектов информационного обеспечения

регулирования предпринимательской деятельности с целью предоставления,

получения, обработки, анализа и хранения достоверной, своевременной, полной

информации, а также получения профессиональных консультаций по вопросам,

связанным с ведением предпринимательской деятельности посредством

цифровых технологий).

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое


[…]


Орган исполнительной

власти

Направления регулирования предпринимательской деятельности:

обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятельности установленных требований, в том

числе нормативов и нормативных документов, в области охраны окружающей среды

Государственная инспекция

по вопросам соблюдения

законодательства о труде

ДНР [239]

 с государственный надзор и контролю за соблюдением работодателями норм трудового законодательства;

 государственный надзор и контроль за реализацией прав работников на получение обеспечения по

обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний, а также за назначением, исчислением, выплатой пособий по временной нетрудоспособности за

счёт работодателя;

государственный надзор и контроль за соблюдением требований законодательства о занятости населения по

вопросам соблюдения прав граждан при приёме на работу и работников при увольнении с работы,

соблюдения

 прав и гарантий в трудоустройстве граждан, имеющих дополнительные гарантии в содействии

трудоустройству

Государственный комитет

по земельным ресурсам

ДНР [240]

 предоставление в аренду земельных участков субъектам предпринимательской деятельности;

 проведение нормативной денежной оценки земельных участков;

Государственное казённое

предприятие пробирного

контроля ДНР [241]

 регистрация субъектов хозяйствования, осуществляющих операции с драгоценными металлами и

драгоценными камнями;

 контроль за оборотом драгоценных металлов и драгоценных камней, полудрагоценных камней, драгоценных

камней органогенного образования;

 осуществление экспертно-пробирного контроля качества драгоценных металлов, драгоценных камней,

драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных камней

ГП
«Донецкстандартметрология»
[242]

 поверка и метрологическая аттестация средств измерительной техники;

 аттестация испытательного оборудования;

 аттестация методик выполнения измерений;

 метрологическая аттестация измерительных лабораторий;

 проведение государственных и контрольных испытаний средств измерительной техники;

 проведение измерений в сфере государственного метрологического надзора

2
7
2

Продолжение приложения Р

Орган исполнительной

власти

Направления регулирования предпринимательской деятельности:

Администрации городов и

районов ДНР [243]

обеспечение эффективности городского хозяйства, создание условий для развития предпринимательства,

новых условий хозяйствования;

обеспечение охраны окружающей среды, рациональное использование природных ресурсов, муниципальных

земель, улучшение экологического состояния на предприятиях, в коммунальном хозяйстве, обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия;

подготовка предложений по установлению, изменению, отмене местных налогов и сборов, льгот по уплате

налогов и сборов, зачисляемых в бюджет города (района) в соответствии с действующим законодательством;

заключение с предприятиями, учреждениями, организациями частной собственности договоров и соглашений

о сотрудничестве в экономическом и социальном развитии города, района;

осуществление выдачи разрешительной документации на ведение строительства, реконструкции, капитального

ремонта объектов строительства физическим и юридическим лицам, на ввод объектов в эксплуатацию;

координация розничным товарооборотом организаций торговли, организация ярмарок, контроль за

соблюдением правил торговли;

в установленном порядке установление ставок арендной платы и взимание платы за использование

муниципальных земель;

в пределах своей компетенции осуществление муниципального земельного контроля за использованием и

охраной земель;

в пределах своей компетенции организация работы по ликвидации экологических последствий аварий,

привлечение к этим работам предприятий, учреждений и организаций, независимо от их подчинения и форм

собственности, а также граждан
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Приложение С

Проект сайта цифровой информационной платформы Донецкой Народной Республики
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Продолжение приложения С
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Приложение Т

Анкетирование руководителей субъектов предпринимательства, руководителей структурных подразделений,

специалистов, субъектов предпринимательской деятельности – физических лиц – всего 95 человек

(12 субъектов предпринимательской деятельности) (авторская разработка)
Вопрос анкетирования «От каких элементов информационного обеспечения вы готовы отказаться при использовании цифровой

платформы информационного обеспечения регулирования предпринимательской деятельности?»
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Элементы расходов, входящих в состав информационного обеспечения регулирования

деятельности субъектов предпринимательства:
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среднее значение баллов, согласно количеству опрашиваемых по каждому субъекту

предпринимательства*

ООО «Галактика» 10 0 0 3 1 2 3 3

ПАО «Луганский мясокомбинат» 10 0 1 2 1 3 3 3

ООО «ЛЛВЗ Луга-Нова» 10 0 1 3 1 3 3 2

ООО «Артемида» 8 1 0 3 1 3 3 3

итого крупные субъекты предпринимательства 1 2 11 4 11 12 11

ООО «Свет Востока» 9 0 0 3 0 3 3 2

ООО «Омега» 6 1 0 3 1 2 3 3

Отель «Шахтёр Плаза» 7 0 1 3 0 2 3 3

ПАО «Луганский завод горного

машиностроения»
7

0 0 2 1 3 3 3

итого средние субъекты предпринимательства 1 1 11 2 10 12 11
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Продолжение приложения Т

Субъект предпринимательства
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Элементы расходов, входящих в состав информационного обеспечения регулирования

деятельности субъектов предпринимательства:
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среднее значение баллов, согласно количеству опрашиваемых по каждому субъекту

предпринимательства*

Отель «Доминик» 8 1 1 2 2 3 2 3

ООО «Торговый дом «Стахановмаш» 8 1 1 3 3 2 3 3

ООО «Фируза» 7 0 2 3 3 3 3 2

ЧП «Водолей» 5 1 3 3 3 3 3 3

итого малый бизнес 3 7 11 11 11 11 11

Итого: 95 5 10 33 17 32 35 33

*Условное значение баллов:

0 - не готов отказаться;

1 - считаю необходимым;

2 - одновременное использование элемента расходов

3 - готов отказаться при внедрении цифровой

платформы
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Приложение У

Справки о внедрении результатов кандидатской работы
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