ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Китаевой Анны Геннадиевны
на тему «*Информационное обеспечение регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики*», представленную на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Цифровизация – процесс, характеризующийся активным внедрением и практическим использованием цифровых технологий сбора, хранения, обработки, преобразования и передачи информации во всех сферах человеческой деятельности. Цифровое развитие направлено на организацию максимально персонализированного взаимодействия по цифровым каналам связи в условиях, когда все многоканальные коммуникации объединены вокруг пользователя. Такой формат управления охватывает людей, бизнес, государство и предполагает глобальную масштабируемость и актуальность для всех областей жизни. Вектором взаимодействия государства и субъектов управления становится вектор электронного взаимодействия. Развитие цифровых технологий и цифровых платформ позволяет обеспечить сокращение временных и административных затрат при предоставлении государственных и муниципальных услуг, осуществление контрольно-надзорных функций, совершенствование внутри функциональных связей государственных и муниципальных органов. Благодаря распространению цифровых технологий и платформенных решений значительно улучшаются показатели качества и скорости обслуживания граждан и бизнеса, растет уровень доступности, технологичность государственных услуг, надежность их результата.

Исходя из вышесказанного, можно утверждать, что тема диссертационной работы Китаевой Анны Геннадиевны актуальна, а проведенное исследование является своевременным, отвечающим современным социально-экономическим тенденциям развития экономики.

Определенные и сформулированные в работе цель, объект и предмет исследования соответствуют теме диссертации. Положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации, изложенные в автореферате, являются обоснованными как с теоретической, так и с практической точки зрения, достоверными, основаны на корректном использовании широкого спектра общенаучных и специальных методов исследования для решения научных задач. Стиль изложения материала исследования, выводов и рекомендаций соответствует требованиям научности, последовательности.

Следует отметить предложенный автором научно-методический подход к оценке эффективности информационного обеспечения субъекта предпринимательства, с помощью которого проведено определение параметров качества информационного обеспечения субъекта предпринимательства с привлечением ведущих специалистов и руководителей компаний, принимавших участие в анкетировании; проведён расчёт качества и определён достаточный уровень качества информационного обеспечения.

Обращает на себя внимание представленный концептуальный подход к организации информационного обеспечения регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации, практический базис которого включает решение вопросов, связанных с применением цифровых технологий. Важным направлением теоретико-методического базиса является процесс, определяющий этапы цифровой трансформации государства в целом и субъектов предпринимательства в частности.

К наиболее существенным результатам исследования, имеющим практическое значение, следует отнести определение параметров качества информационного обеспечения, элементов цифровых платформ информационного обеспечения регулирования предпринимательской деятельности, использование расчёта оценки согласованности мнений респондентов, участвующих в анкетировании.

Вместе с тем, отмечая целостность и завершенность диссертационной работы, новизну и значимость представленных научных положений и выводов, следует отметить отдельные замечания и пожелания автору:

1. В работе получил дальнейшее развитие вектор развития предпринимательства в Донецкой Народной Республике, который отличает ретроспективная и перспективная постановка задач, определение направлений развития через призму нормативно-правовых актов, задач в области информационного обеспечения регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики. В научной литературе существует ряд общепринятых параметров, с помощью которых определяют степень цифровизации экономики страны, в частности наиболее распространёнными считаются: охват Интернетом; доля электронной торговли в розничном товарообороте; доля общества, которая обладает цифровыми компетенциями и получает услуги от государства онлайн. Автору целесообразно предоставить информацию по перечисленным параметрам на основании данных субъектов предпринимательства и официальных органов Донецкой Народной Республики.

2. Работу значительно бы украсило авторское определение «предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики».

Однако указанные замечания и пожелания носят рекомендательный характер и не уменьшают научно-практическое значение представленной работы и защищаемых положений.

В целом, исходя из содержания автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему «Информационное обеспечение регулирования предпринимательской деятельности в условиях цифровизации экономики» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – Китаева Анна Геннадиевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Безрукова Татьяна Львовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук (08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством), профессор, академик Российской Академии Естествознания, Почетный работник высшего профессионального образования Российской Федерации, заведующий кафедрой экономики и финансов

Т.Л. Безрукова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Российской Федерации «Воронежский государственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Морозова»
394087, ЦФО, Воронежская обл., г. Воронеж, ул. Тимирязева, 8
Тел. +7(920)411-84-00
E-mail: bezrukova_t_l@mail.ru
Сайт: <http://vgltu.ru>

02 11 20
Т.Л. Безрукова
Подпись